
SEGUNDA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 20122 CADERNO 4

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390659

PORTARIA: 338/2012
Objetivo: Realizar levantamento entomológico, (com armadilhas 
CDC e shenon) para fl ebotomíneo na localidade de Cristal, 
município de Viseu e na localidade de Guajará, no município de 
Cachoeira do Piriá.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Viseu e Cachoeira do Piriá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0505134/ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA SOARES (Agente 
de Saúde Pública) / 4.5 diárias (Completa) / de 16/04/2012 a 
20/04/2012<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390664

PORTARIA: 339/2012
Objetivo: Realizar levantamento entomológico, (com armadilhas 
CDC e shenon) para fl ebotomíneo na localidade de Cristal, 
município de Viseu e na localidade de Guajará, no município de 
Cachoeira do Piriá.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Viseu e Cachoeira do Piriá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0505078/ALBERTO SOUZA DE OLIVEIRA (Agente de 
Saúde Pública) / 4.5 diárias (Completa) / de 16/04/2012 a 
20/04/2012<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390670

PORTARIA: 340/2012
Objetivo: Realizar levantamento entomológico, (com armadilhas 
CDC e shenon) para fl ebotomíneo na localidade de Cristal, 
município de Viseu e na localidade de Guajará, no município de 
Cachoeira do Piriá.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Viseu e Cachoeira do Piriá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0505200/JOSE CARLOS CHAVES DA PAZ ALMEIDA (Agente 
de Saúde Pública) / 4.5 diárias (Completa) / de 16/04/2012 a 
20/04/2012<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390714

PORTARIA: 112/2012
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO/ACOMPANHAMENTO NAS 
AÇÕES DE CONTROLE DE FA/DENGUE.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0498852/BENEDITO DAMASCENO QUADROS (AGENTE DE 
SAÚDE) / 4.5 diárias (Completa) / de 11/06/2012 a 15/06/2012
0505152/JOSE BOLIVAR ARAUJO DE OLIVEIRA (AGENTE 
DE SAÚDE) / 4.5 diárias (Completa) / de 11/06/2012 a 
15/06/2012<br
Ordenador: MARILEIDE DO NASCIMENTO

PORTARIA Nº 121/2012 - COMISSÃO INTERGESTORA 
REGIONAL – METROPOLITANA III/PA 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390747
A Diretora do 5º Centro Regional de Saúde desta SESPA, no uso 
de suas atribuições legais que foram conferidas pela Portaria nº 
2642/2011-CCG de 21/03/2011, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 31878 de 22/03/2011.
- Considerando a Resolução CIB nº 83 de 16 de abril de 2012 
que repactuou o desenho de Regionalização do Estado do Pará, 
que passa a ser conformado por 12 (doze) Regiões de Saúde/
Comissões Intergestores Regionais, nos termos do anexo desta 
resolução, onde as CIR’s Rio Guamá e BR010 passarão a compor 
a Região de Saúde Metropolitana III.
 - Considerando o Regimento Interno da Região de Saúde da 
Metropolitana III, aprovado pela Resolução CIR 009 de 14 de 
maio de 2012, que alterou a composição da CIR/Metropolitana 
III.
Resolve:
Art. 1 º - Nomear 03 (três) titulares e 03 (três) suplentes do 3º 
CRS/SESPA, 03 (três) titulares e 03 (três) suplentes do 5º CRS/
SESPA e 22 (vinte e dois) Secretários de Saúde Municipais que 
constituirão os membros da Comissão Intergestora Regional da 
Metropolitana III, conforme relação a seguir:
3º CRS
Membro: José Moreira Sales - Diretor
Suplente: Ricardo Gomes Pavão
Membro: Manoel Pedro Oeiras Diniz
Suplente: Crystiane Lopes Castro

Membro: Eliana Santos Balestreri
Suplente: Rejani do Socorro Moreira da Silva
Titular: Carlos Rogério Pinto – Secretário de Saúde do Município 
de Castanhal
Titular: Rui Nazareno Damasceno Carvalho - Secretário de 
Saúde do Município de Curuçá
Titular: Marcelo Souza Silva – Secretário de Saúde do Município 
de Igarapé - Açú
Titular: Vládia da Silva Gonçalves – Secretária de Saúde do 
Município de Inhangapi
Titular: Geazy Borges de Lima – Secretária de Saúde do 
Município de Magalhães Barata
Titular: Jáder Teixeira Gaderline – Secretário de Saúde do 
Município de Maracanã
Titular: Luhelene Fernandes Damous – Secretária de Saúde do 
Município de Marapanim
Titular: Roseane Oliveira da Silva Silva – Secretária de Saúde do 
Município de São Domingos do Capim
Titular: Francisco Celso Leite da Silva – Secretário de Saúde do 
Município de São Francisco do Pará
Titular: Marlene Raimunda Ferreira das Neves – Secretária de 
Saúde do Município de São João da Ponta
Titular: Arivaldo Vidal Aguiar – Secretário de Saúde do Município 
de Terra Alta
5º CRS
Membro: Marileide do Nascimento - Diretora
Suplente: Antonia Maria Veras da Silva – Chefe da Divisão 
Administrativa
Membro: Cleide Regiane Azevedo dos Reis – Chefe da Divisão 
Técnica
Suplente: Ernestina Nazaré Cardoso Alves - Enfermeira
Membro: Rosiane de Nazaré Silva de Souza – Chefe da Divisão 
Controle e Avaliação
Suplente: Fernanda Lorena Bastos Fernandes – Chefe da 
Divisão de Vigilância em Saúde
Titular: Maria Marta Núbia Texeira dos Santos – Secretária de 
Saúde do Município de Aurora do Pará
Titular: Eleidon Mesquita da Silva: Secretário de Saúde do 
Município de Capitão Poço
Titular: Angélica Maria Fonseca Saíta – Secretária de Saúde do 
Município de Garrafão do Norte
Titular: Lilian Crisse M. C. Castelo Branco – Secretária de Saúde 
do Município de Ipixuna do Pará
Titular: Maria Geisse de Lima Cordeiro – Secretária de Saúde do 
Município de Irituia
Titular: José Marcos da Silva Melo – Secretário de Saúde do 
Município de Mãe do Rio
Titular: Manoel Maria da G. Muniz – Secretário de Saúde do 
Município de Nova Esperança do Piriá
Titular: João Lucídio Lobato Paes – Secretário de Saúde do 
Município de Paragominas
Titular: Sandra Helena Fernandes Galvão – Secretária de saúde 
do Município de Santa Maria do Pará
Titular: Laércio Amorim de Miranda – Secretário de Saúde do 
Município de São Miguel do Guamá
Titular: Ana Célia S. Araújo – Secretária de Saúde do Município 
de Ulianópolis.
Art. 2 º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra. 
São Miguel do Guamá 06 de Junho de 2012. 
José Moreira Sales
Coordenador CIR Metropolitana III – 3º CRS/SESPA
Marileide do Nascimento
Coordenador da CIR Metropolitana III – 5ºCRS/SESPA

RESOLUÇÃO Nº 009, DE 14 DE MAIO DE 2012. - 
COMISSÃO INTERGESTORA REGIONAL – BR010/PA 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390760
A Comissão Intergestores Regional Metropolitana III - PA, no uso 
de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria GM/MS n° 399, de 22/02/2006, 
que contempla o Pacto entre os gestores do SUS, nas suas três 
dimensões: Pela Vida, em Defesa do SUS e de Gestão.
- Considerando a Portaria GM/MS n° 699, de 30/03/2006, 
que regulamenta as Diretrizes Operacionais do Pacto pela Vida 
e de Gestão, em que destaca a Regionalização como o eixo 
estruturante do Pacto de Gestão.
- Considerando a Portaria GM/MS n° 4.279, de 30/12/2010, 
que estabelece diretrizes para a organização da Rede de Atenção 
à Saúde no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS).
- Considerando o Decreto 7.508 de 28 de junho de 2011, que 
regulamenta a Lei 8080/1990 e dispõe sobre a organização 
do SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e 
articulação interfederativa.
- Considerando a Resolução CIT n° 01, de 29/09/2011 que 
estabelece diretrizes gerais para a instituição de Regiões de 
Saúde no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS), nos termos 
do Decreto Nº 7.508, de 28 de junho de 2011.
- Considerando que a regionalização orienta a descentralização 
das ações e serviços e potencializa os processos de pactuação e 
negociação entre gestores, sendo que o seu avanço depende da 
construção de desenhos regionais que respeitem as realidades 
locais e de Comissões Intergestores Regionais  CIR´s fortalecidas 
como espaços ativos de co-gestão.
- Considerando a Resolução CIB/PA Nº 83, de 16 de abril de 
2012 que aprova a Repactuação do desenho de Regionalização 
do Estado do Pará, que passa a ser conformado por 12 (doze) 
Regiões de Saúde/Comissões Intergestores Regionais;.
- Considerando a reunião ordinária da CIR BR010 e CIR Rio 
Guamá realizada no município de São Miguel do Guamá em 14 
de maio de 2012;
Resolve:
Art. 1 º - Aprovar por unanimidade o Regimento da CIR 
Metropolitana III/Pa
Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
São Miguel do Guamá 14 de maio de 2012.
José Moreira Sales
Coordenador CIR Metropolitana III/3º CRS 
Marileide do Nascimento
Coordenador da CIR Metropolitana III/5ºCRS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390773

PORTARIA: 110/2012
Objetivo: REALIZAR MONITORAMENTO E SUPERVISÃO DOS 
LABORATÓRIOS DE MALÁRIA, LEISHMANIOSE E DOENÇA DE 
CHAGAS.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57206615/IRANEIDE GALDINO MOREIRA (AGENTE DE 
CONTROLE DE ENDEMIAS/MICROSCOPISTA) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 11/06/2012 a 15/06/2012
00501691/ROMILDO DE MORAES (MICROSCOPISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 11/06/2012 a 15/06/2012<br
Ordenador: MARILEIDE DO NASCIMENTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390776

PORTARIA: 111/2012
Objetivo: CONDUZIR OS TÉCNICOS DO 5º CRS PARA REALIZAREM 
MONITORAMENTO E SUPERVISÃO DOS LABORATÓRIOS DE 
MALÁRIA, LEISHMANIOSE E DOENÇA DE CHAGAS.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58530102/JOAO CARLOS RIBEIRO FIDELIS (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 11/06/2012 a 15/06/2012<br
Ordenador: MARILEIDE DO NASCIMENTO

RESUMO DE PORTARIA DE DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390707

7º REGIONAL DE PROTEÇÃO SOCIAL
C.G.C. 05.054.929-0001/17

RESUMO DE PORTARIA DE TORNAR S/EFEITO
PORTARIA N.º  0225 DE 06 DE JUNHO DE 2012.

O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde SESPA, 
usando de suas atribuições que foram conferidas pela 
Portaria n.º 55/20.11.2000, publicado no Diário Ofi cial do Estado                                
n.º 29.347 / 24.11.2000.
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a Portaria : 
Nº 0205, Publicada no D.O.E. nº 31.163 de 23 /05/12.                      
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VALENTIM LUCAS DE OLIVEIRA
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390881

PORTARIA: 174/2012
Objetivo: participar do ‘’ ciclo de palestra sobre inspeção para 
certifi cação em boas práticas farmacêuticas de distribuição e 
armazenamento’’, no município de belém
Fundamento Legal: lei estadual 5810/94
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s): 
belem/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5112796/HILDEMAR DA SILVA SANTOS (coordenador da visa) / 
2.5 diárias (Completa) / de 18/06/2012 a 20/06/2012<br
Ordenador: ÂNGELA CLEA QUEIROZ IKETANI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390752

PORTARIA: 0228
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE GESTÃO AMBIENTAL 
PÚBLICA: FUNDAMENTOS BÁSICOS (MÓDULO I ), PROMOVIDO 
PELA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57785652/FRANK OLIVEIRA DE SOUZA (FISICO) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 11/06/2012 a 15/06/2012<br
Ordenador: ELIANE CALDAS DE MIRANDA


